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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Сегодня человеческий капитал считается базисом экономики каждой страны,

а значит его необходимо сохранять и увеличивать. Государство должно учитывать

приоритеты охраны здоровья и развивать системы здравоохранения с помощью

финансовых возможностей и с учетом уровня экономического развития.

Совершенствование стратегического управления государственными

медицинскими организациями является важным направлением и приобретает все

большее значение для развития сферы здравоохранения. Исследование зарубежной

и российской практики показало, что применяемые подходы стратегического

управления в государственных медицинских организациях не достаточно развиты

и не имееют систему показателей для стратегического управления.

Органы государственной власти должны совершенствовать и применять в

организациях здравоохранения стратегическое управление, которое будет

направлено на разработку и реализацию перспективных целей, стратегий и планов

развития, отражающие все изменения внешнего окружения, с учетом анализа

сильных и слабых сторон, а также потенциальных возможностей и угроз как внутри

отрасли здравоохранения, так и внутри самой медицинской организации.

В государственных медицинских организациях структура целей и задач

стратегического управления направлена на удовлетворение населения, которое

нуждается в оказании медицинской помощи и требований вышестоящих органов в

лице министерства здравоохранения.

Работа в данном направлении обеспечит сбалансированное и устойчивое

функционирование государственных медицинских организаций. Решение

соответствующих задач приведет к повышению уровня качества и доступности

медицинской помощи с учетом потребностей населения, снижению уровня

заболеваемости. Совершенствование стратегического управления, особенно на

региональном уровне, связано с необходимостью оценки выполнения

стратегических целей, анализа текущей деятельности и определения
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перспективных направлений развития государственных медицинских организаций.

Согласно вышесказанному тема «Совершенствование стратегического

управления государственными медицинскими организациями» является

актуальной.

Таким образом, необходимость развития теории и практики имеет

существенное значение для решения проблем связанных с совершенствованием

стратегического управления государственными медицинскими организациями.

Степень научной разработанности проблемы.

Аспекты теоретического характера стратегического управления

представлены в работах многих авторов, где наиболее отмечены: И. Ансоффа, П.

Друкера, Ф. Зельцника и А. Чандлера.

Рассматривают проблемы управления в своих работах отечественные

экономисты В.А. Абчук, А. И. Берг, А.Б. Борисов, Т.А. Владимирова, В. М.

Глушков, Г.Я. Гольдштейн, Н.Д. Гуськова, А. Н. Колмогоров, Л.В. Лукичева, С.Н.

Яшин и другие ученые.

Изучением вопросов менеджмента в сфере здравоохранения занимались

известные ученые –Л.А. Габуева, И. Е. Госсен, Г.В. Дорошенко, В.Г. Кузьменко,

B.C. Лучкевич, П.Н. Машегов, Т.Н. Плотникова, И.В. Поляков, H.A. Пронина, Е.М.

Разумовская, Д.С. Райкунов, B.Н. Родионова, П.Г. Ромашов, С.И. Савашинский,

В.Д. Селезнев, В.И. Скворцова, С.А. Столяров, О.А. Страхова, Т.О. Толстых, Т.В.

Чубарова, С.В. Шишкин, Ю.В. Шиленко, О.П. Щепин, Н.И. Яшина.

В своих работах C.А. Ануфриев рассматривает перспективы управленческих

кадров, а врача отмечает, как главное звено системы управления медицинской

организацией.

Исследованием вопросов внедрения стратегического управления в

организации здравоохранения занимались М.Л. Голубева, Т.С. Колмыкова, Н.В.

Кривенко, Н.Л. Кузнецова, О.А. Козлова, В.В. Портных.

В работах Э.Н. Кулагиной, Н.А. Полиной, А.В. Разумовского отмечаются

целевые установки и основные критерии для управления медицинскими

5

многопрофильными учреждениями. Исследуются пути совершенствования

организационной структуры и экономический мониторинг для обеспечения новых

подходов к управлению. Освещаются вопросы перспективного планирования

системы муниципального здравоохранения и стратегического планирования в

современном лечебно-профилактическом учреждении.

В научных работах А.Ю. Гончаров, Н.К. Гусева, И.Е. Есауленко раскрывают

возможные направления и перспективы совершенствования управления

здравоохранением на муниципальном и региональном уровнях.

Представители уральской школы А. Б. Блохин, Е.В. Ползик, Т.В. Чернова, а

также О.В. Власова, С.О. Ельсиновская, М.М. Игошин, И.Н. Молчанов, Н.П.

Молчанова рассматривают в работах аспекты ресурсного обеспечения как главный

фактор влияющий на повышение качества медицинских услуг в рамках текущей

долгосрочной стратегии. Подчеркивают дифицит финансов в отрасли

здравоохранения и определяют подходы к экономическому анализу и управлению

средствами.

В работах Н.В. Брыксиной, А.А. Карлова, М.Н. Кузьминковой, М.А.

Соколовой, О.А. Страховой, О.А. Швецовой уделяется внимание анализу

управления многопрофильными учреждениями здравоохранения, методическим

подходам к оценке эффективности расходов в системе обязательного

медицинского страхования, а также вопросам управления персоналом и

техническими ресурсами.

В работах Г.А. Боровковой, С.Л. Ереминой, Е.А. Качановой, О.В. Куделиной,

Е.М. Разумовской расматривается государственная политика в области

здравоохранения, авторы разработали концепцию управления региональными

системами здравоохранения.

Проблемам управления здравоохранением посвящены работы Р. Нашелер,

К.Редер, работающих в Университете Аугсбурга.

Ученые Оксфордского университета А.Ривз, С. Басу, Д.Маккой, М. Макки,

Д.Стакле занимаются проблемами выбора управленческих структур для

эффективного развития медицинских организаций.
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Обзор материалов в области стратегического управления государственными

медицинскими организациями показал, что учитывая вклад исследователей

некоторые теоретические и методические моменты остались не разрешены. Таким

образом, нет общего подхода к стратегическому управлению медицинскими

организациями. В малой степени исследованы теоретические понятия

стратегического управления медицинскими организациями и не отражают

свойственной специфики в стратегических целях и элементах.

Подходы к оценке стратегического управления государственными

программами не учитывают классификацию стратегических целевых индикаторов

в зависимости от их направления воздействия на комплексную социальную и

экономическую ситуацию в здравоохранении и весомость стратегического

целевого индикатора с позиции двух групп: социальной и экономической.

С целью совершенствования стратегического управления не уделяется

внимание разработке инструментария и методам оценки деятельности

государственных медицинских организаций. Существующие методы и методики

стратегического планирования не включают в состав показатели, характеризующие

деятельность и ресурсообеспечение государственных медицинских организаций с

учетом удельного веса.

Таким образом, исследуемая тема представляет высокий интерес, но

существующие не решенные теоретические и практические моменты определили

цель, задачи и содержание диссертационной работы.

Цели и задачи исследования.

Целью исследования является решение научной проблемы, которая

заключается в развитии теоретических, методических и практических аспектов,

направленных на совершенствование стратегического управления

государственными медицинскими организациями. Для достижения цели в работе

поставлены следующие задачи:

• уточнить сущность и теоретическое содержание понятия стратегическое

управление государственными медицинскими организациями с позиции
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обобщения существующих принципов стратегического управления и

сложившихся проблем в данных организациях;

• совершенствовать метод оценки стратегического управления

государственными программами в области здравоохранения для анализа,

контроля реализации данных программ на территории субъектов;

• совершенствовать инструментарий для оценки деятельности государственных

медицинских организаций;

• разработать метод оценки деятельности государственных медицинских

организаций для совершенствования стратегического управления;

• разработать методику определения стратегии развития государственных

медицинских организаций и предложить практические рекомендации.

Предметом исследования являются управленческие отношения,

возникающие в процессе применения стратегического управления в

государственных медицинских организациях.

Объектом исследования в диссертационной работе являются

государственные медицинские организации Нижегородской области.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

работы отечественных и зарубежных ученых деятелей, научные публикации в

периодической печати, материалы научных конференций, отечественные и

зарубежные литературные источники, посвященные проблемам стратегического

управления государственными медицинскими организациями; использованы

справочные, законодательные акты Российской Федерации и Нижегородской

области, методические, инструктивные материалы в соответствии с проблематикой

исследования.

Информационно-эмпирическая база исследований: данные и информация

Министерства здравоохранения Российской Федерации и Нижегородской области,

Территориального фонда обязательного медицинского страхования

Нижегородской области, Федеральной службы государственной статистики,

отражающие состояние и тенденции управления государственными медицинскими
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организациями, результаты, полученные при личном участии автора в процессе

выполнения диссертационного исследования.

Соответствие содержания диссертационного исследования паспорту

научной специальности.

Исследование выполнено согласно паспорту специальности ВАК 08.00.05

«Экономика и управление народным хозяйством» (Менеджмент), а именно п. 10.4.

Государственная политика, механизмы, методы и технологии ее разработки и

реализации. Стратегии и тактики в осуществлении государственной политики; п.

10.12. Оценка управления организациями как социальными и экономическими

системами. Критерии оценки эффективности управления. Методы и показатели

оценки результативности управления; п. 10.15. Стратегический менеджмент,

методы и формы его осуществления. Стратегические ресурсы и организационные

способности фирмы. Сбалансированная система показателей как инструмент

реализации стратегии организации. Процесс построения сбалансированной

системы показателей (ССП).

Применяемые методы исследования.

При проведении диссертационного исследования применены системный

подход, метод синтеза, обобщение и сравнение, экономический и системный

анализ. В работе использовались математико-статистические методы,

структурирование и группировка статистических данных, которые основываются

на измеряемых показателях, метод стандартизации и метод экспертных оценок, что

позволило обеспечить достоверность, обоснованность выводов и результатов

исследования и спосособствовало практическому применению.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

дополнении теоретического содержания, совершенствовании и развитии методов,

методики стратегического управления государственными медицинскими

организациями и практических рекомендаций по использованию.

Наиболее существенные результаты исследования, обладающие

научной новизной и полученные лично, соответствуют пунктам паспорта

специальности 08.00.05:
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По пункту 10.4:

1.Уточнена сущность и дополнено теоретическое содержание понятия

стратегическое управление государственными медицинскими организациями.

Авторский вклад заключается в разъяснении целей и элементов стратегического

управления с учетом специфики медицинской организации, отличается четкой

взаимосвязанной и логически выстроенной структурой. Позволяет раскрыть

сущность стратегического управления в данных организациях, акцентируя

внимание на показателях деятельности и ресурсообеспечения. Учитывает

взаимосвязь с государственной политикой в области здравоохранения.

2. Совершенствован метод оценки стратегического управления

государственными программами в области здравоохранения на основе

результирующего стратегического индекса. Особенность метода заключается в

расчете результирующего стратегического индекса с учетом спорного и

разнонаправленного характера стратегических индикаторов. Предложена

уточнённая классификация стратегических показателей, отражающая и

учитывающая значимость стратегических индикаторов по направлению

воздействия на комплексную социальную и экономическую ситуацию в

здравоохранении. Позволяет по итогам значения результирующего индекса

присвоить балл (оценку) каждому субъекту, определить достижение

стратегических целей и выполнение целевых показателей государственной

программы в области здравоохранения в данном субъекте.

По пункту 10.12:

3. Совершенствован инструментарий для оценки деятельности

государственных медицинских организаций. В отличии от существующих, этот

базируется на подборе показателей и обосновании согласно экспертной оценке.

Предложена классификация по трем ключевым группам: кадровое обеспечение,

показатели результативности и показатели работы организации в разрезе видов

медицинской помощи. Представленный инструментарий структурирован по

параметрам, характеризуется небольшим набором показателей, входящих в состав,

но отражающих достаточную информацию. Позволяет обеспечить проведение
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качественной и достоверной оценки деятельности в целях сбора данных, анализа

государственных медицинских организаций.

4. Разработан метод оценки деятельности государственных медицинских

организаций для совершенствования стратегического управления. Отличительная

черта заключается в применении обоснованного инструментария, классификации

показателей по направлению воздействия на комплексную социальную и

экономическую ситуацию в здравоохранении. Преимуществом метода является

простота, универсальность для определения совокупной рейтинговой оценки и

присвоения ранга государственной медицинской организации. Позволяет изучить

работу государственных медицинских организаций по присвоенному рангу с

целью получения своевременной и объективной информации, проведения анализа,

сводной сравнительной оценки их деятельности, сбора данных о текущей

обстановке на территории, где они функционируют.

По пункту 10.15:

5. Разработана методика определения стратегии развития государственных

медицинских организаций. Представлен авторский поэтапный ход исследования, с

использованием матрицы стратегического планирования. Отличается набором

показателей, характеризующих деятельность и ресурсообеспечение

государственных медицинских организаций с учетом удельного веса.

Представленная методика позволяет, исходя из предложенных вариантов

стратегий, оценить любое количество организаций и дать индивидуальные

рекомендации с целью осуществления необходимого контроля и повышения

объективности принимаемых управленческих решений и сформулировать

определённый вектор развития в долгосрочной перспективе.

Теоретическая значимость выполненного исследования состоит в

дополнении теоретического содержания, методов и методики, углубленной

разработке новых подходов к совершенствованию стратегического управления в

государственных медицинских организациях. Представленные научные

результаты обладают ценностью и дают взможность совершенствовать

стратегическое управления государственными медицинскими организациями.
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Практическая значимость исследования заключается в том, что авторские

методы и методика отличаются определенными практическим предложениям,

которые имеют существенное значение для развития отрасли здравоохранения.

Полученные научные результаты могут применяться Министерством

здравоохранения, Федеральным и Территориальным фондами обязательного

медицинского страхования, государственными медицинскими. Введение новых

методов и методики в практику органов власти субьектов поможет правильно

анализировать, оценивать деятельность государственных медицинских

организаций на локальном уровне для совершенствования стратегического

управления

Публикация и апробация результатов исследования: опубликованы в

статьях и представлены на выступлениях на научно-практических конференциях и

семинарах. Предлагаемые автором практические рекомендации отправлены в

Министерство здравоохранения. Результаты приняты в Территориальном фонде

обязательного медицинского страхования и в Департаменте государственного

управления государственной службы Нижегородской области, что подтверждается

справкой о внедрении. Результаты исследования используются в работе ГБУЗ НО

«Городецкая ЦРБ», что подтверждено актом о применении результатов

диссертационного исследования. Наиболее существенные положения и результаты

исследования отражены в 2 публикациях в журнале Web of Science, 12 публикациях

журналов ВАК и 8 публикациях в других журналах, в 1 монографии общим

объемом 24,4 печатных листа.

Структура и объем диссертации.

Структура диссертационного исследования была построена в соответствии с

поставленной целью и задачами. Работа представлена на 209 страницах и

содержит: введение, 3 главы, заключение, список литературы, приложения, 48

таблиц и 18 рисунков.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

СТРАТЕГИЧЕСКОГО УПРАВЛЕНИЯ МЕДИЦИНСКИМИ

ОРГАНИЗАЦИЯМИ

1.1. Основные понятия и сущность стратегического управления

Понятие «стратегическое управление» появилось ориентировочно в

шестидесятые, семидесятые годы как управление, которое проводится на высшем

уровне и отличается от уровня текущего управления на производстве. Изменения в

текущей ситуации с бизнесом привели к выделению стратегического управления.

Главная идея такого управления заключалась в выделении руководством

окружения компании как центра внимания для того, чтобы быстро и оперативно

реагировать на изменения в нем и отвечать на поставленные проблемы от внешней

среды.

Особенности стратегического и оперативного управления заключаются в

следующей таблице 1.1.

Таблица 1.1 - Отличительные характеристики стратегического и

оперативного управления

Характеристика Оперативное управление Стратегическое управление

Цель

существования,

предназначения,

сформированная

миссия

Создание и разработка услуг и

товаров для получения прибыли и

дохода.

Перспективное развитие

организации в долгосрочном

периоде посредством

гармоничной работы с внешней

средой, окружением и решением

проблем руководящих лиц.

Центр внимания Сосредотачивается на внутренней

составляющей организации,

внутренних проблемах.

Ориентируется на открытие

новых возможностей,

использовании конкуренции

как источника

совершенствования, быстром

реагировании на изменение

окружения и факторов среды.

Постановка вопроса Как необходимо делать? Чего нужно добиться?

Способ решения По хозяйственным мероприятиям. По элементам стратегии.

Среда

функционирования

Стабильная, прогнозируемая. Динамичная и непредсказуемая.

Временной фактор Краткосрочная и среднесрочная

перспектива.

Долгосрочная перспектива.
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Формирование

управления

Сочетает в себе организационные

функции, структуры и процедуры,

технологии и техники.

Сосредотачивается на системах

информационного обеспечения,

рынке квалификационных

кадров.

Отношение к

трудовым ресурсам

Рассматривает работников как

исполнителей отдельных функций и

работ, как один из видов ресурсов

организации.

Рассматривает работников как

человеческий капитал, как

базис организации, который

является главной ценностью.

Критерии

эффективности и

управления

Ориентируется по показателям

рационализации использования

трудовых ресурсов и прибыльности

деятельности.

Оценивает по параметрам

точность действий,

своевременность принятия

решений. Ответные действия

руководства на новые вызовы

со стороны изменений в

окружающей среде, в

требованиях рынка и

потребителей.

Позиция маркетинга Направлена на использование

эффективных инструментов

маркетинга и методов продаж для

минимизации всех издержек. Целью

является достижение высоких

показателей по операционному

плану, таких как прибыльность по

всем видам товаров и услуг, уровень

продаж и обхват территорий

(рынков).

Ориентирована на составление

глобального плана развития

компании. Сохранение и

расширение позиций на рынке,

удержание клиентов, а также

привлечение новых.

Отношение к

прибыли

Превращение потенциала в реальную

прибыль.

Обеспечивает постоянный

потенциал прибыльности.

Взаимоотношения

со стейкхолдерами

Выстраиваются отношения с

внешней средой без четкого плана,

реактивно.

Определяется цель

взаимодействия и только потом

подбираются под нее

инструменты, проактивно.

Отношение к

репутации

Дать наилучшее возможное

изображения бренда, ориентация на

краткосрочную перспективу.

Закрепление бренда и его

образа, ориентация на

долгосрочную перспективу.

Отношение к

планированию

Оперативно-производственное. Стратегическое планирование,

сценарное, комплексное,

целевое планирование.

Тип управляющего Менеджер по производству. Предприниматель - лидер.

Власть в управлении Сосредоточена в производстве и

маркетинге.

Сосредоточена в общем

руководстве, НИОКР, развитии

производства, стратегическом

планировании.

Рассмотрим некоторые теоретические определения стратегического

управления, сформулированные авторами.

Понятие «стратегическое управление», по мнению многих авторов,

сводится к процессу определения и использования стратегических решений,
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в которых стратегический выбор считается главным звеном, где отмечается

взаимодействие собственных ресурсов с возможностями и угрозами,

характеризующими внешнее окружение.

Термин «стратегия» можно определить «как главное связующее звено

между тем, что организация хочет достичь – ее целями и линией поведения,

выбранной для достижения этих целей» [53].

О. С. Виханский отмечает понятие «стратегическое управление» как

управление организацией, в основе которого ведущая роль отводится

человеческому потенциалу. Функции человеческого потенциала заключаются в

проведении гибкого регулирования и быстроты реакции на изменения в

организации, ориентации по запросам потребителей производственной

деятельности в ответ на вызовы со стороны внешнего окружения, развитии

конкурентных преимуществ для выживания организации и достижении

долгосрочных целей [20].

И.Ансоффа связывает с понятием стратегическое управление сочетание

стратегического планирования, анализ и выбор стратегических позиций, а также

управление в реальном времени [7].

Х. Виссема характеризует понятие как «стиль управления». Считает, что

потребители мотивируют и ориентируют в будущее, развивают конкуренцию. По

мнению автора, стратегическое управление ориентирует всех работников и

объединяет все планы подразделений, методы и формы взаимодействия,


[…]


соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

1 1 7

Центральная районная больница г.Урень

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 1 7

Центральная районная больница г.Чкаловск

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 1 7

Центральная районная больница р.п.Шатки

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 1 7

Центральная районная больница р.п.Шаранга

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

1 1 7

Центральная районная больница г.Шахунья

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

3 2 7
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Городская больница № 21 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

0 1 7

Городская больница № 24 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

3 1 7

Детская городская больница № 25 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

3 3 7

Родильный дом № 3 г.Н.Новгород соответствует

направлению стратегии развития «Низкое

ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

1 1 7

Городская поликлиника № 4 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 1 7

Женская консультация № 5 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 1 7

Детская городская поликлиника № 19

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

2 2 7

Городская клиническая больница № 10

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

1 1 7

Родильный дом № 4 имени А.Ф. Добротиной

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

0 1 7

Детская городская поликлиника № 18

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

1 1 7
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Детская городская поликлиника № 32

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

1 1 7

Городская больница № 47 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

3 1 7

Городская клиническая больница № 7 имени Е.Л.

Березова г.Н.Новгород соответствует

направлению стратегии развития «Низкое

ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

3 2 7

Детская городская клиническая больница № 27

«Айболит» г.Н.Новгород соответствует

направлению стратегии развития «Низкое

ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

1 1 7

Городская больница № 28 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

3 1 7

Городская клиническая больница № 30

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

1 1 7

Детская городская больница № 42 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

1 1 7

Родильный дом № 5 г.Н.Новгород соответствует

направлению стратегии развития «Низкое

ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

1 1 7

Городская поликлиника № 17 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

3 1 7

Родильный дом № 1 г.Н.Новгород соответствует

направлению стратегии развития «Низкое

ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 1 7
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Детская городская поликлиника № 22

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

2 1 7

Городская поликлиника № 21 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 1 7

Городская клиническая больница № 38

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

1 1 7

Городская поликлиника № 50 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 1 7

Детская городская поликлиника №1 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 1 7

Городская клиническая больница № 29

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

0 1 7

Детская городская клиническая больница № 1

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

2 2 7

Городская клиническая больница №34

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

2 1 7

Городская больница № 35 г.Н. Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

1 1 7

Городская поликлиника № 30 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

3 1 7
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Городская поликлиника № 31 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 1 7

Городская поликлиника № 35 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 1 7

Детская городская поликлиника № 39

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

1 1 7

Детская городская поликлиника № 48

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

1 1 7

Детская городская больница № 17 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 2 7

Областной центр охраны здоровья семьи и

репродукции г.Н.Новгород соответствует

направлению стратегии развития «Низкое

ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

1 1 7

Станция скорой медицинской помощи г. Нижнего

Новгорода соответствует направлению стратегии

развития «Низкое ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

низкие показатели деятельности государственной

медицинской организации»

1 1 7

Городская клиническая больница № 3»

(Нижегородский гериатрический центр)

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

1 1 7

Госпиталь ветеранов войн им. А.М.Самарина

г.Дзержинск соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

0 1 7

Специализированная кардиохирургическая

клиническая больница г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

1 3 7
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деятельности государственной медицинской

организации»

Центральная районная больница г.Бор

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

высокие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

10 6 6

Центральная районная больница г.Городец

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

высокие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

8 5 6

Городская больница № 2 г.Дзержинска

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

высокие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

8 4 6

Центральная районная больница г.Павлово

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

высокие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

10 6 6

Городская клиническая больница № 12

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Среднее ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — высокие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

10 5 6

Центральная районная больница г.Балахна

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

средние показатели деятельности

государственной медицинской организации»

6 4 5

Центральная районная больница г.Выкса

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

средние показатели деятельности

государственной медицинской организации»

7 5 5

Центральная районная больница г.Кстово

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

средние показатели деятельности

государственной медицинской организации»

7 5 5

Городская клиническая больница № 40

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Среднее ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — средние показатели деятельности

государственной медицинской организации»

5 4 5
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Областная детская клиническая больница

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Среднее ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — средние показатели деятельности

государственной медицинской организации»

5 5 5

Городская клиническая больница № 13

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Среднее ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

0 6 4

Городская больница № 33 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

низкие показатели деятельности государственной

медицинской организации»

3 4 4

Городская клиническая больница № 5

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Среднее ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

1 4 4

Областная клиническая больница

им.Н.А.Семашко г.Н.Новгород соответствует

направлению «Высокое ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

средние показатели деятельности

государственной медицинской организаций»

4 10 2

Областной клинический онкологический

диспансер г.Н.Новгород соответствует

направлению «Высокое ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации—

низкие показатели деятельности государственной

медицинской организаций»

3 10 1