В Диссертационный совет
Д 212.166.23
ННГУ им. Н.И. Лобачевского
603140, г. Нижний Новгород,
пр. Ленина, д 27

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хансуваровой Евгении Адольфовны
на тему «Совершенствование стратегического управления государственными
медицинскими организациями», представленной к защите
на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(Менеджмент) (Экономические науки)

Диссертационная работа Е. А. Хансуваровой представляется актуальной с научной и практической точек зрения, поскольку в настоящее время все большую значимость приобретают вопросы поиска эффективных форм стратегического управления в государственных медицинских организациях с целью повышения качества и доступности оказания медицинской помощи населению. В этой связи автор предлагает эффективные теоретико-прикладные решения указанных проблем государственных медицинских организаций на основе развития методических аспектов оценки их деятельности и ресурсного обеспечения, с учетом взаимодействия с органами государственной власти.

Следует отметить четкую структурированность работы, отражающую логику рассмотрения заявленной темы. Продумана теоретико-методологическая основа исследования, включающая в себя вопросы стратегического управления деятельностью государственных медицинских организаций, разработки инструментария и обоснования методов оценки показателей деятельности, фундаментальные и прикладные исследования в области стратегического развития государственных медицинских организаций. Заявленная источниковедческая база обеспечивает взвешенность выводов исследования.

В целом работа Е.А. Хансуваровой отличается глубоким анализом исследуемой проблематики, самостоятельностью проделанных расчетов и выводов, оформленных в соответствии с требованиями ГОСТ.

Особого внимания заслуживают предложенные автором инструментарий и методы оценки деятельности государственных медицинских организаций, представляющие собой четкий алгоритм действий, позволяющие исследовать работу государственных медицинских организаций по определенному присвоенному рангу с целью получения своевременной и объективной информации, проведения анализа, сводной сравнительной оценки их деятельности.

Однако из автореферата диссертанта не ясно, есть ли возможность использовать данный инструментарий для частных медицинских организаций, и насколько данный инструментарий можно расширять по показателям оценки? Указанные замечания не снижают научной и практической значимости диссертационной работы.

В целом, судя по автореферату, диссертационная работа Хансуваровой Евгении Адольфовны на тему «Совершенствование стратегического управления государственными медицинскими организациями» представляет собой законченное, имеющее научно-практическую значимость исследование, удовлетворяющее всем требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией РФ. Хансуварова Е.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (Менеджмент) (Экономические науки).

Профессор кафедры «Бизнес-технологии и логистика» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.», доктор экономических наук, доцент

Одинцова Татьяна Николаевна

«29» марта 2021 г.

Подпись, должность и ученое звание д.э.н., профессора кафедры БТЛ Одинцовой Т.Н. удостоверяю:

Ученый секретарь Ученого совета
СГТУ имени Гагарина Ю.А.,
доктор культуры и искусств, доцент

Наталья Викторовна Тищенко

«29» марта 2021 г.

Контактная информация:

Адрес: 410054, г. Саратов, ул. Политехническая, 77, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.»

Телефон: (8452) 99-85-60; Эл. почта: Odintsova.tn@mail.ru